
2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

domtdf003733c317062021SUMÁRIO

• AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA CP-005-2021

• DECRETO 708.2021-CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL
N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL , MOTORISTA PARA JARDIM NOVO - CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DA ROCHA

• DECRETO 716.2021 - AUTORIZA E OUTORGA PODERES SECRETÁRIO SAÚDE, MOVIMENTAR CONTAS DA PMTF JUNTO AO BRASIL

• EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, EDILEUZA SANTOS BOMFIM, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, REF.
PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 11.2021

• EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, ENÉSIA OLIVEIRA DOS SANTOS, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO,
REF. PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 10.2021

• EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, ÉRICA DIAS CAMPOS, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, REF.
PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 09.2021

• EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, IRENY MARTINS DE SOUZA, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, REF.
PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 08.2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-273-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-274-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-275-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-276-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-277-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-282-2021

• EXTRATO DO CONTARTO Nº 3-813-2021 - JFB DISTRIBUIDORA DE PROD FARMAC

• EXTRATO DO CONTRATO 3-777-2021 - GAMA REMOÇÕES LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-798-2021 - FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-810-2021 MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-811-2021 - UNI HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 5-805-2021 ARCA DE NOE CONFECÇÕES LTDA - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 4-819-2021 G.N. LOPES & CIA LTDA - EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-2-017-2021 - E_L PRODUÇÕES DE SOFTWARE

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-027-2021 - E_L PRODUÇÕES DE SOFTWARE

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-269-2021

• PORTARIA 175.2021SEADP -CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - FLAVIA GOMES NASCIMENTO

• PORTARIA 176.2021 SEADP -CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - SARA RODRIGUES MARCELINO

• PORTARIA 177.2021 SEADP -CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - NAYANE DA SILVA OLIVEIRA

• PORTARIA 178.2021 SEADP - AGENDAR PARA CONCESSÃO DE AUX. DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JUCEMARA ALVES DOS SANTOS

• PORTARIA 179.2021 SEADP - AGENDAR CONCESSÃO DE AUX. DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SANDRA DE ALMEIDA SALES

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
CP-005-2021

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  
Comissão Permanente de Licitação, nos termos do item 11.4.9, torna público 
o Resultado do Julgamento da Proposta Técnica da Concorrência Pública nº 
005/2021, pela Subcomissão Técnica,  cujo objeto consiste na Prestação de 
serviços de publicidade, por intermédio de 01 (uma) agência de propaganda, 
que classificou as empresas na ordem abaixo:
 
Empresas Classificadas:
 

 
Empresas Desclassificadas:
 

 
Diante do exposto, fica concedido prazo de recursal, de acordo art. 109, inciso 
I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93.
O inteiro teor dos Julgamentos encontra-se disponível nos autos do processo 
administrativo  nº  881/2021,  Concorrência  Pública  nº  005-2021,  junto  à  
Comissão Permanente de Licitação - COPEL.
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2021. 

 
 
 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

DECRETO 708.2021-CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL , MOTORISTA PARA

JARDIM NOVO - CLAUDIO ROBERTO PEREIRA DA ROCHA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal 
nº 302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  
devendo os (as) mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 
(trinta) dias ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. 
Mal.  Castelo  Branco,  nº  145,  Centro,  Nesta,  e  apresentar  toda  a  
documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  Decreto,  a  fim  de  serem  
Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), conforme 
referido Edital.
 

Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou 
não  comparecer  no  prazo  legal  acima para  a  entrega  dos  documentos  e  
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista 
de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-

OPERACIONAL

Insc.

Nº

Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Local De 
Trabalho

08510 Motorista
Jardim 
Novo

Claudio 
Roberto 

Pereira Da 
Rocha

1
Secretaria 
Municipal 
De Saúde

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia
legível):

 
a-Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
b-Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);
c-Documento de identidade;
d-CPF;
e-Certidão de casamento, se for casado (a);
f-Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g-Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a
13 anos, comprovante de matricula na escola;
h-PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;
i-Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino
médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em
Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;
j-Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo,
quando o exercício da atividade profissional o exigir;
k-Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);
l-Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;
m-Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);
n-02 (duas) fotos 3X4;
o-Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para
os candidatos com deficiência);
p-Ser brasileiro ou naturalizado;
q-Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
r-Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;
s-Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;
t-Não registrar antecedentes criminais;
u-Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível
com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a
Portadores de Necessidades Especiais (PNE);
v-Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
w-Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido por
Médico do Trabalho;
w.1-  A  critério  do  Médico  Oficial  poderão  ser  solicitados,  além  dos  exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;
x-Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art.
37, XVI – A, B, C da CF;
y-Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  

Classificação Empresa Pontuação

1º W3 Solutions Ltda 87,13

2° Maria Auxiliadora Siqueira Dos Anjos - Me 80,22

3º A.S Figueiredo & Cia Ltda 79,2

Empresas Desclassificadas Pontuação

Bs Marketing Assessoria & Promoções Ltda 66,96

Vetor Marketing E Publicidade 72,47

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 2 de 7



Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 11 de junho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 716.2021 - AUTORIZA E OUTORGA PODERES SECRETÁRIO SAÚDE,
MOVIMENTAR CONTAS DA PMTF JUNTO AO BRASIL

O Prefeito do Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal.
 

DECRETA:
 
Art. 1º. Fica autorizado o Secretário Municipal de Saúde, em conjunto com o 
Prefeito Municipal, a movimentar as contas listadas abaixo do Município de 
Teixeira de Freitas (BA), CNPJ 13.650.403/0001-28, mantida no Banco do Brasil 
S/A – Agência de 1289-0 Teixeira de Freitas (BA).
 

 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga 
de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:
 
I - abrir/encerrar contas de depósito;
II - emitir cheques;
III - autorizar cobrança; 
IV - solicitar saldos, extratos e comprovantes;
V - solicitar saldos, extratos e comprovantes de investimento;
VI - requisitar talonários de cheques;
VII - autorizar débito em conta corrente;
VIII - retirar cheques devolvidos;
IX - sustar e contraordenar cheques;
X - cancelar cheques;
XI - baixar cheque;
XII - efetuar resgates e aplicações financeiras;
XIII - efetuar pagamentos por meio eletrônico;
XIV - efetuar transferências por meio eletrônico;
XV - efetuar movimentação financeira no RPG;
XVI - consultar contas e aplicações de programas e repasse;
XVII - liberar arquivos de pagamentos no GFN/AASP;
XVIII - emitir comprovantes;
XIX - efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;
XX - consultar saldo e extrato de Conta Judicial Unificada.
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS,  em 17 de 
junho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, EDILEUZA
SANTOS BOMFIM, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO, REF. PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 11.2021

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado 
pelo Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, Agileu Batista dos 
Santos, por meio da Portaria nº 11/2021, de 14 de maio de 2021, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 176 da Lei nº 822/2014, 
CITA, pelo presente edital, EDILEUZA SANTOS BOMFIM, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura para, no prazo 
de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na Procuradoria 
Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  sediada  à  Rua  Dr.Carlos  
Mostardeiro, nº 31, 1º andar, Bairro Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas, e-mail 

procuradoriapmftf@hotmail.com, a fim de apresentar defesa no processo nº 
11/2021 a que responde, sob pena de revelia.
 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2021
 
Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante

 

EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, ENÉSIA
OLIVEIRA DOS SANTOS, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL
DO MUNICIPIO, REF. PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 10.2021

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado 
pelo Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, Agileu Batista dos 
Santos, por meio da Portaria nº 10/2021, de 14 de maio de 2021, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 176 da Lei nº 822/2014, 
CITA, pelo presente edital, ENÉSIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na 
Procuradoria Geral do Município de Teixeira de Freitas, sediada à Rua 
Dr.Carlos Mostardeiro, nº 31, 1º andar, Bairro Jardim Caraípe, Teixeira de 
Freitas, e-mail procuradoriapmftf@hotmail.com, a fim de apresentar defesa 
no processo nº 10/2021 a que responde, sob pena de revelia.
 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2021
 
Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante
 

 

EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, ÉRICA DIAS
CAMPOS, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO,

REF. PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 09.2021

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado 
pelo Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, Agileu Batista dos 
Santos, por meio da Portaria nº 09/2021, de 14 de maio de 2021, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 176 da Lei nº 822/2014, 
CITA, pelo presente edital, ÉRICA DIAS CAMPOS, Professora, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura para, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na Procuradoria Geral do Município 
de Teixeira de Freitas, sediada à Rua Dr.Carlos Mostardeiro, nº 31, 1º andar, 
Bairro Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas, e-mail 
procuradoriapmftf@hotmail.com, a fim de apresentar defesa no processo nº 
09/2021 a que responde, sob pena de revelia.
 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2021
 
Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante
 

 

EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, SERVIDORA, IRENY
MARTINS DE SOUZA, COMPARECER NA PGM, PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO, REF. PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR 08.2021

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado 
pelo Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, Agileu Batista dos 
Santos, por meio da Portaria nº 08/2021, de 14 de maio de 2021, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 176 da Lei nº 822/2014, 
CITA, pelo presente edital, IRENY MARTINS DE SOUZA, Auxiliar de Assistente 
Social, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste, comparecer na Procuradoria Geral do 
Município de Teixeira de Freitas, sediada à Rua Dr.Carlos Mostardeiro, nº 31, 
1º andar, Bairro Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas, e-mail 
procuradoriapmftf@hotmail.com, a fim de apresentar defesa no processo nº 
08/2021 a que responde, sob pena de revelia.

Contas 

10.508-2 22.552-5 24.400-7 26.909-3 31.466-8

36.573-4 37.041-X 58.041-4 28.200-6
 

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 3 de 7

mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com
mailto:procuradoriapmftf@hotmail.com


 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2021
 
Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-273-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-273-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001214/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: DR HEDER MEDICINA E SAUDE LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A UPA.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
1021012200082.400  -  Enfrentamento  da  Emergência  –  COVID  19  
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 
00264Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 576.000,00(quinhentos e setenta e seis mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 09 de junho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-274-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-274-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001215/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: R. A. LOPES SERVICOS MEDICO
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A UPA.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
1021012200082.400  -  Enfrentamento  da  Emergência  –  COVID  19  
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 
00264Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 576.000,00(quinhentos e setenta e seis mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 09 de junho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-275-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-275-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001216/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: CLINICA MEDICA DE GINECOLOGIA LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HMTF.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 10 de junho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-276-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-276-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001217/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: OLIVEIRA E DAMENHAUER LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021012200082.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00124Fonte de Recurso - 02
1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  BLOCO  MEDIA  E  ALTA  
COMPLEXIDADE33903900000 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 151.200,00(cento e cinquenta e um mil duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 10 de junho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-277-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-277-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001219/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: MED COLON CIRURGIA E COLONOSCOPIA LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021012200082.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00124Fonte de Recurso - 02
1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  BLOCO  MEDIA  E  ALTA  
COMPLEXIDADE33903900000 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 188.400,00(cento e oitenta e oito mil quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 10 de junho de 2021
 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-282-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-282-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001213/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: ANDRADE DOS ANJOS LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A UPA.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
1021012200082.400  -  Enfrentamento  da  Emergência  –  COVID  19  
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAFicha - 
00264Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 552.000,00(quinhentos e cinquenta e dois mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 16 de junho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTARTO Nº 3-813-2021 - JFB DISTRIBUIDORA DE PROD
FARMAC

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 4 de 7



PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: JFB  DISTRIBUIDORA  DE  PROD  FARMAC.  CNPJ: 
14.683.163/0001-20.OBJETO: MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  HOSPITAL  MUNICIPAL  TEIXEIRA  DE  
FREITAS  (HMTF)  -  ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE  /  ENFRENTAMENTO  DO  
CORONAVÍRUS  -  COVID-19  -,  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) E UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE (UBS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID 19
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 663.513,44 (seiscentos e sessenta e três mil, quinhentos e 
treze reais e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2021 à 16 de junho de 2022.
DATA: 16 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-777-2021 - GAMA REMOÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 039-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 698/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GAMA REMOÇOES LTDA. CNPJ: 32.613.766/0001-38.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  (ALUGUEL  DE  AMBULÂNCIA),  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS- BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID19
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 327.600,00 (TREZENTOS E VINTE E SETE MIL SEISCENTOS 
REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2021 à 01 de junho de 2022.
DATA: 01 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-798-2021 - FABMED DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FABMED  DISTRIBUIDORA  HOSPITALAR  LTDA.  CNPJ: 
05.400.006/0001-70.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HMTF - HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA 
DE  FREITAS  (ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE  /  ENFRENTAMENTO  DO  
CORONAVÍRUS  -  COVID-19),  UMMI  -  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  
INFANTIL,  UPA  -  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS  -  UNIDADES  
BÁSICAS  DE  SAÚDE.  SOB  RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE.
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

PROJETO ATIVIDADE:
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 3.470.428,48 (TRÊS MILHÕES QUATROCENTOS E SETENTA 
MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 11 de junho de 2021 à 11 de junho de 2022.
DATA: 11 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-810-2021 MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI. CNPJ: 07.294.636/0001-32.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HMTF - HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA 
DE  FREITAS  (ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE  /  ENFRENTAMENTO  DO  
CORONAVÍRUS  -  COVID-19),  UMMI  -  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  
INFANTIL,  UPA  -  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS  -  UNIDADES  
BÁSICAS DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$  2.119.744,70  (dois  milhões  cento  e  dezenove  mil,  
setecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2021 à 16 de junho de 2022.
DATA: 16 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-811-2021 - UNI HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UNI HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 07.484.373/0001-24.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HMTF-HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA 
DE  FREITAS  (ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE/ENFRENTAMENTO  DO  
CORONAVÍRUS - COVID-19), UMMI-UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL, 
UPA-UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS-UNIDADES  BÁSICAS  DE  
SAÚDE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 1.854.891,38 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO  MIL  OITOCENTOS  E  NOVENTA  E  UM  REAIS  E  TRINTA  E  OITO  
CENTAVOS).

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 5 de 7



VIGÊNCIA: 16 de junho de 2021 à 16 de junho de 2022.
DATA: 16 de junho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 5-805-2021 ARCA DE NOE CONFECÇÕES LTDA -
EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000021-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000089/2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL.  CNPJ: 
14.779.601/0001-94.
CONTRATADO: ARCA  DE  NOÉ  CONFECÇÕES  LTDA  -  EPP.  CNPJ: 
33.877.507/0001-87.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (TECIDOS  PARA  
CONFECÇÃO DE ENXOVAL DE BEBE E CURSOS E OFICINAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  (SEUS 
PROGRAMAS, SERVIÇOS E SETORES).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
101 – SECRETARIA MUNIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.337 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
(PAIF E SCFV)
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.338  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  
SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
2.310 - GESTÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 58.198,00 (cinquenta e oito mil,  cento e noventa e oito 
reais).
VIGÊNCIA: 15 de junho de 2021 à 15 de junho de 2022.
DATA: 15 de junho de 2021.

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4-819-2021 G.N. LOPES & CIA LTDA - EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  CNPJ: 
09.069.587/0001-60.
CONTRATADO: G.N. LOPES & CIA. LTDA - EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39.
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTICIOS), PARA ATENDER 
AS  NECESSIDADES  DOS  ALUNOS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO,  AS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS 
2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
2.057 - GESTÃO DAS AÇÕES SALÁRIO - EDUCAÇÃO   
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 1.479.100,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove 
mil cem reais).
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2021 à 17 de junho de 2022.
DATA: 17 de junho de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-2-017-2021 - E_L PRODUÇÕES DE
SOFTWARE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-030-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: E&L  PRODUÇÕES  DE  SOFTWARE  LTDA.  CNPJ: 
39.781.752/0001-72.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  2-017-2021  QUE  VISA  A  
CONTRATAÇÃO  PARA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO, PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SOFTWARE 
DE  GESTÃO  PARA  ADMINISTRAÇÃO  PUBLICA  MUNICIPAL,  ATENDIMENTO  
TECNICO ESPECIALIZADO E SUPORTE AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERISTICA 
TECNICAS EXIGÊNCIAS LEGAIS JUNTO AOS ORGÃO FISCALIZADORES (INTERNO 
E  EXTERNO)  E  DEMAIS  LEGISLAÇÃO  CORRELATAS,  COM  A  FINALIDADE  DE  
ATENDER  AS  SECRETARIAS  DE  RESPONSABILIDADE  DESTA  PREFEITURA  
MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
20501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
339040  -  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  -  Pessoa  
Jurídica  
VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2021 à 02 de julho de 2021.
DATA: 01 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-027-2021 - E_L PRODUÇÕES DE
SOFTWARE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-032-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 019-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: E&L  PRODUÇÕES  DE  SOFTWARE  LTDA.  CNPJ: 
39.781.752/0001-72.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  4-027-2021  QUE  VISA  A  
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE INFORMÁTICA 
VISANDO A ENTREGA DE SERVIÇOS TÉCNICOS E PRODUTOS ESPECIALIZADOS 
COM FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL INTEGRADO, 
COMPOSTO POR MÓDULOS, DESENVOLVIDOS PARA USO EM AMBIENTE WEB, 
PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  E  
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
339040  -  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  -  Pessoa  
Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2021 à 02 de julho de 2021.
DATA: 01 de junho de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-269-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 4-IL-269-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001130/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SANTA CLARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço, para 
contribuir nas atividades da Educação Inclusiva o projeto Jadin Austin é uma 
alternativa para somar aos esforços com um diferencial que é um trabalho 
com ferramentas tecnológicas, para atender 05 (cinco) unidades escolares da 
rede municipal de ensino.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021212200092.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO33904000000 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa JurídicaFicha - 00055Fonte de Recurso - 
01
VALOR TOTAL: R$ 22.500,00(vinte e dois mil quinhentos reais)

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 6 de 7



FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 14 de junho de 2021
 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 175.2021SEADP -CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - FLAVIA GOMES NASCIMENTO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 005283/2021, protocolado 
pelo (a) servidor (a) público (a) municipal FLAVIA GOMES NASCIMENTO, no 
qual o (a) mesmo (a) requer o retorno de licença sem vencimentos.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o retorno da licença sem vencimentos, em atenção ao 
pedido do (a) servidor (a), FLAVIA GOMES NASCIMENTO, no cargo de 
PROFESSOR (A), matrícula nº 762, a partir de 15/06/2021.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 176.2021 SEADP -CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - SARA
RODRIGUES MARCELINO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, 
SARA RODRIGUES MARCELINO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de OPERARIO matrícula nº 026588 afastada 
temporariamente de suas atividades para gozo de licença maternidade, pelo 
período de 26/05/2021 a 21/11/2021, nos termos do artigo 102, da Lei 
Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 177.2021 SEADP -CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - NAYANE
DA SILVA OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, 
NAYANE DA SILVA OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, 
no cargo de ENFERMEIRA matrícula nº 033475 afastada temporariamente de 

suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  período  de  
05/05/2021 a  31/10/2021,  nos  termos  do  artigo  102,  da  Lei  Municipal  n.º  
822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 178.2021 SEADP - AGENDAR PARA CONCESSÃO DE AUX.
DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JUCEMARA ALVES DOS

SANTOS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou 
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), JUCEMARA ALVES DOS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA 
no cargo de GARI, matrícula nº 019184, a partir de 30/06/2021 em atenção ao 
seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 179.2021 SEADP - AGENDAR CONCESSÃO DE AUX. DOENÇA OU
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SANDRA DE ALMEIDA SALES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou 
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), SANDRA DE ALMEIDA SALES, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE no cargo de AUXILIAR DE 
SERV. GERAIS, matrícula nº 016402, a partir de 28/06/2021 em atenção ao seu 
pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 16 de junho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021

Chave de verificação: domtdf003733c317062021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3733 - Ano 15 - 17 de Junho de 2021
	domtdf003733c317062021
	SUMÁRIO

